
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 747 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
ENDEREÇO: Conjunto Maguari, Alameda nº 07, casa 6 (fundos), Bairro: 
Coqueiro, CEP:66823-067, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507829
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02204
PROCESSO Nº 2019/614269
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/12/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Adilson Quaresma Lima, para rea-
lização de Show Musical: Cantata de Natal, a ser realizado no dia 20 de 
dezembro de 2019, as 18h:00, no Forte do Castelo, atendendo a progra-
mação do Preamar das Festas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019 SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0117000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 2120008421C. 
AÇÃO: 257998. Funcional Programática: 13.392.1444-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: ADILSON QUARESMA LIMA
ENDEREÇO:  Rua dos Caripunas, 3125, Cremação, CEP:66045-140, Be-
lém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507657
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE02050
PROCESSO Nº 2019/432543
VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/12/2019
OBJETO: Aquisição de bateria, conforme especifi cações constantes no ane-
xo I do Edital de Cotação Eletrônica nº 032/2019.
ORIGEM: Cotação Eletrônica nº 032/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8428. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339030. PTRES: 158428. PI: 2120008428C. 
AÇÃO: 185492. Funcional Programática: 13.391.1444-8428.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA
CONTRATADA: C.F. GOMES COMERCIO E SERVICOS
ENDEREÇO:  AV Roberto Camelier, 652, Jurunas, CEP:66033-640, Belém, 
Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 507870
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 837 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/523757,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
009/2019 - FCP, com o GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E CARNAVALESCO 
OS COLIBRIS, inscrita sob o CNPJ nº: 05.484.377/0001-87, que tem como 
objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do: PROJETO 
SOCIOCULTURAL DE GERAÇÃO DE RENDA “COLIBRIS DO AMANHÃ” a ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO,  matrícula nº: 32026/1, Cargo: 
Agente Administrativo, Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a 
servidora: MARCELA CORREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: 
Assessor Especial I, Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 507733
PORTARIA Nº 838 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/57628,
RESOLVE DESIGNAR,para função de Fiscal do Contrato n° 087/2019, 
FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA, que tem como objeto a Aquisição 
de 25 (vinte e cinco) computadores visando a execução do Convênio nº 
878282/2018 entre a Fundação Cultural do Estado do Pará e o Ministé-
rio da Cultura - MinC; o servidor GLAUBER MATTEIS GADELHA, matrícula 
nº:5889791/1, Cargo: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA, Setor/Local de Tra-
balho: NTI e como Fiscal Substituto o servidor: PEDRO HENRIQUE CAR-
DOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: MOTORISTA, Setor/Local 
de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 507861

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 775 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/579584 - PAE de 21/11/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) WALERIA 
DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, matrícula nº 5857740/ 2, ocupante do car-
go de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE ARTES, a 
gozar no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, correspondente a SEGUN-
DA parcela do triênio 07/01/2006 a 15/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507817
PORTARIA  Nº 773 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas eCONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/588055 de 27/11/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELENE CRISTI-
NA MODESTO PINHEIRO, matrícula nº 5857740/ 2, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DO TEATRO 
EXPERIMENTAL WALDEMAR HENRIQUE, a gozar no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020, correspondente a SEGUNDA parcela do triênio 01/02/2011 
a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507815

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 502193. Publicado no D.O.E. n° 34047 em 
02/12/2019.
Onde se lê: Vigência: 27/11/2019 até 30/04/20219/09/2019 até 
19/09/2020
Leia-se: Vigência: 27/11/2019 até 30/04/2021
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 507856

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 136/2018
Processo Eletrônico: 2018/165679
Referente: Pregão Eletrônico nº 028/2018
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 06 (seis) meses, 
a contar de 02/12/2019. Manutenção do valor mensal de R$ 350.416,36 
(trezentos e cinquenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e seis 
centavos), totalizando o valor total de R$ 2.102.498,16 (dois milhões, cen-
to e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos)
Vigência: 02/08/2019 até 02/12/2019.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C, Fonte: 
0101, Elemento Despesa – 339037.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº. 
00.865.761/0001-06, Rua do Utinga, nº 301, Curió Utinga, CEP: 66.610-
010, Belém-PA, representada por LEANDRO JOSÉ PEREIRA MACEDO, por-
tador do RG nº 1468749 – SEGUP/PA.
Data de Assinatura: 02/12/2019.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 507859


